

SAUVEGARDE 37

COMPTES ANNUELS 2025

SAUVEGARDE 37

4 avenue Marcel Dassault - 37200 Tours

02 47 71 15 95

direction.generale@sauvegarde37.fr

www.sauvegarde37.fr

I. Bilan actif

ACTIF	BRUT 2025	Amortissements 2025	NET 2025	NET 2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	104 465,04	43 216,24	61 248,80	2 787,29
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	30 989,40	29 411,07	1 578,33	3 487,08
Immobilisations corporelles				
Terrains	98 649,23		98 649,23	98 649,23
Constructions	14 737 437,63	8 812 910,00	5 924 527,63	3 088 874,87
Installations techniques, matériels et outillage	715 101,96	554 276,89	160 825,07	116 002,71
Autres immobilisations corporelles	889 451,13	531 776,54	357 674,59	244 594,68
Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	1 981 078,57
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	323 089,22	0,00	323 089,22	278 920,48
Autres immobilisations financières	61 792,11	0,00	61 792,11	62 227,11
ACTIF IMMOBILISE - Total I	16 960 975,72	9 971 590,74	6 989 384,98	5 876 622,02
ACTIF CIRCULANT				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	774 763,06	0,00	774 763,06	829 052,00
Autres créances	321 045,82	0,00	321 045,82	273 447,04
Disponibilités	4 417 361,72	0,00	4 417 361,72	4 604 693,18
Charges constatées d'avance	47 184,31	0,00	47 184,31	43 058,65
ACTIF CIRCULANT - Total II	5 560 354,91		5 560 354,91	5 750 250,87
Frais d'émission des emprunts (III) Primes de remboursement des emprunts (IV)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	22 521 330,63	9 971 590,74	12 549 739,89	11 626 872,89

II. Bilan passif

PASSIF	Net 2025 en €	Net 2024 en €
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	882 958,36	916 814,62
Fonds propres complémentaires	3 340 958,19	3 340 958,19
Réserves		
Réserves pour projet de l'entité	1 401 394,29	716 269,82
<i>dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	1 401 394,29	716 269,82
Report à nouveau	-450 213,83	-1 054 358,39
<i>dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	626 464,57	-61 819,35
<i>dont dépenses refusées ou inopposables aux financeurs</i>	0,00	0,00
<i>dont charges des activités SMS de prise en compte différée</i>	-1 076 678,40	-992 539,04
Excédent ou déficit de l'exercice	542 887,37	667 147,85
Situation nette (sous total)	5 717 984,38	4 586 832,09
Subventions d'investissement	790 350,07	1 273 546,77
Provisions réglementées	167 304,96	150 304,96
FONDS ASSOCIATIFS - Total I	6 675 639,41	6 010 683,82
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	98 964,92	116 360,15
FONDS REPORTES ET DEDIES - Total II	98 964,92	116 360,15
PROVISIONS	939 575,97	844 671,18
Provisions pour risques	280 962,09	237 332,30
Provisions pour charges	658 613,88	607 338,88
PROVISIONS - Total III	939 575,97	844 671,18
DETTES		
Emprunts et dettes auprès établissement de crédit	2 000 541,67	1 897 219,30
Avances et acomptes reçus sur commande	81 298,74	30 553,93
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	346 725,57	398 910,45
Dettes fiscales et sociales	2 301 105,99	2 178 850,79
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	97 661,51	142 677,07
Autres dettes	2 231,17	2 840,12
Produits constatés d'avance	5 994,94	4 106,08
DETTES - Total IV	4 835 559,59	4 655 157,74
TOTAL GENERAL (I + II + III+ IV + V)	12 549 739,89	11 626 872,89

III. Compte de résultat

PRODUITS	Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	285,00	300,00
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens	0,00	0,00
Ventes de prestation de service	15 245,64	23 047,42
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	18 973 282,92	18 669 702,65
<i>Dont des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlées</i>	18 949 734,56	18 669 702,65
Ressources liées à la générosité du public		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	0,00	0,00
Contributions financières	17 496,68	0,00
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0,00	0,00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	77 523,82	0,00
7572000000 CESSION ELEMENTS ACTIF -IMMOB.CORPO	17 000,00	0,00
7576000000 CESSION IMMO FINANCIERES CET	60 523,82	0,00
Utilisations des fonds dédiés	17 395,23	21 865,87
Autres produits	110 344,61	125 373,77
Transfert de charges		22 442,38
TOTAL I	19 211 573,90	18 862 732,09
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	0,00	0,00
Variation de stock	0,00	0,00
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0,00	0,00
Variation de stock	0,00	0,00
Autres achats et charges externes	4 228 104,07	4 141 108,37
Aides financières	0,00	0,00
Impôts, taxes et versements assimilés	1 293 481,15	1 267 131,04
Salaires	8 862 987,42	8 689 750,59
Cotisations sociales	3 507 157,44	3 398 706,05
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	496 777,07	433 481,31
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	57 045,23	0,00
Report en fonds dédiés	0,00	0,00
Autres Charges	125 919,21	111 248,81
TOTAL II	18 571 471,59	18 041 426,17
1.RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	640102,31	821305,92
PRODUITS FINANCIERS		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	24 061,88	1 563,10
Autres intérêts et produits assimilés	38 504,60	69 867,52
TOTAL III	62 566,48	71 430,62
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	37 781,84	19 592,91
TOTAL IV	37 781,84	19 592,91
2.RESULTAT FINANCIER (III-IV)	24 784,64	51 837,71
3.RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	664 886,95	873 143,63

PRODUITS EXCEPTIONNELS		
sur opération de gestion	25 303,92	60 300,02
sur opération en capital	0,00	184 517,44
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	68 725,00	255 287,31
TOTAL V	94 028,92	500 104,77
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
sur opération de gestion	0,00	134 624,27
sur opération en capital	34 619,91	168 643,98
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	181 408,59	402 832,30
TOTAL VI	216 028,50	706 100,55
4.RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-121 999,58	-205 995,78
Participation des salariés aux résultats (VII)	0,00	0,00
Impôts sur les bénéfices (VIII)	0,00	0,00
Total des produits (I+III+V)	19 368 169,30	19 434 267,48
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	18 825 281,93	18 767 119,63
EXCEDENT OU DEFICIT	542 887,37	667 147,85
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	0,00	-17 938,59
Prestations en nature	0,00	-4 687,08
ENGAGEMENTS RECUS	-23 740,40	
TOTAL	-23 740,40	-22 625,67
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURES		
Secours en nature	0,00	17 938,59
Mise à disposition de biens et services	0,00	4 687,08
ENGAGEMENTS DONNES	23 740,40	
TOTAL	23 740,40	22 625,67

IV. Annexe

IV.1 - Annexe

(Article R. 123-195 du code de commerce)

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025 dont le total est de 12 549 739,89 € et au compte de résultat de l'exercice présenté, conformément à l'article 422-1 du règlement ANC 2018-06, et dégageant un résultat excédentaire de 542 887,37 €.

L'exercice a eu une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2025 au 31 décembre 2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

IV.2 - Présentation générale

La Sauvegarde 37 publiée au journal officiel le 10 juin 1948, modifiée au 22 juin 2023 a pour finalités « *la protection de l'enfance en danger ou délinquante, le soutien et l'accompagnement à la parentalité et l'insertion sociale et professionnelle*¹ ».

Structurée en deux pôles, elle comprend neuf établissements et services, un dispositif en partenariat, une activité expérimentale et les services du siège.

Les établissements gérés par la Sauvegarde 37 appartiennent à deux catégories :

La gestion propre qui regroupe **les instances associatives, la maison parent-enfant.**

La gestion contrôlée qui regroupe :

- Les structures du Pôle hébergement
 - La maison d'accueil de jeunes enfants (MAJE)
 - Les maisons d'enfants à caractère social, unités de vie et service d'accompagnement de protection, de proximité en pré-autonomie (MECS-UV-SAPPPA)
 - Le service de placement familial (SPF)
 - Le service d'accueil personnalisé en milieu naturel (SAPMN)
 - Le dispositif d'accompagnement éducatif des mineurs non accompagnés (DAEMNA)
- Les structures du Pôle milieu ouvert
 - Le service d'investigation éducative (SIE)
 - Le service d'interventions éducatives en milieu ouvert (SIEMO)
 - Le service d'accompagnement de placement éducatif à domicile (SAPED)
 - Le service de réparation pénale (SRP)
- Le siège social autorisé par arrêté du Président du Conseil départemental d'Indre et Loire en date du 25 juin 2020.

Habilitées justice au titre de l'assistance éducative et / ou de l'aide sociale à l'enfance, les différentes structures associatives sont financées par dotation, prix de journée ou à l'acte par les conseils départementaux et la protection judiciaire de la jeunesse.

¹ Statuts associatifs approuvés à l'assemblée générale extraordinaire du 22 juin 2023.

- **Modalités de financement des établissements en gestion contrôlée :**

Le 19 juillet 2016 le Conseil départemental d'Indre et Loire et la Sauvegarde 37 ont signé un CPOM pour les établissements et services sous contrôle tarifaire du département d'Indre et Loire. L'avenant n°7 du 11.01.2024 renouvelait ces modalités jusqu'au 31 décembre 2023.

Depuis le 1er janvier 2024, la convention relative au versement d'une dotation de prix de journée globalisée signée le 11 janvier 2024 s'applique pour les établissements et services MAJE, MECS-UV-SAPPPA, SPF, SAPMN, SIEMO et SAPED.

Le DAEMNA, autorisé pour 15 ans le 1.06.2022 est financé par prix de journée.

Les prises en charge des départements hors Indre et Loire sont également financées par prix de journée.

Les services relevant de la Protection judiciaire de la jeunesse sont financés à l'acte, sous forme d'un paiement au 12^{ème}, soit : le SIE et le SRP.

IV. 3 - Réglementation comptable : élaboration des comptes annuels 2025

Principes généraux

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général (art 833-1 à 833-20) sous réserve des dispositions particulières figurant dans le règlement ANC n° 2018-06.

L'association Sauvegarde 37, gestionnaire d'établissements et services sociaux et médico-sociaux applique le règlement ANC n° 2019-04, en complément des règlements ANC n°2014-03 modifié par l'ANC n°2022-01 et ANC n°2018-06.

Conformément à l'arrêté du 19 décembre 2025 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l'article L. 312-1 du code de l'action sociale et des familles les mises à jour du plan comptables ont été effectués.

Conformément à l'article 410-2 de l'ANC n° 2018-06, une rubrique ou un poste de bilan du compte de résultat qui ne comporte aucun montant, ni pour le présent exercice, ni pour l'exercice précédent n'est mentionné.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation ; permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ; indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Première application du règlement ANC° 2022-06

Le règlement ANC 2022-06, relatif à la modernisation des états financiers, est applicable de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable. Les dispositions du règlement ANC N°2022-06 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquence sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires

pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'exploitation.

Informations pertinentes et nécessaires à la compréhension des changements de présentation :

Rubriques	États financiers 2025 (Selon ANC 2022-06)	États financiers 2024 (Selon ANC 2014-03)	Montants 2025 31/12/2025	Observations
Charges d'exploitation - Reclassements				
VNC des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	652200	675200 (Charges except.)	- €	Reclassement du résultat exceptionnel vers exploitation
VNC des immobilisations financières cédées	652600	675600 (Charges except.)	57 045,23 €	Reclassement du résultat exceptionnel vers exploitation
Produits d'exploitation - Reclassements				
Produits des cessions d'immo. incorporelles et corporelles	757200	775200 (Produits except.)	17 000,00 €	Reclassement du résultat exceptionnel vers exploitation
Indemnités d'assurance	758700	791000 (Transferts de ch. d'expl)	12 902,08 €	Suppression technique des transferts de charges → compte 7587
Quote part subv invt	747000	777000 (Produits except.)	23 548,36 €	Reclassement du résultat exceptionnel vers exploitation
Produits des cessions d'immo. incorporelles et corporelles fi	757600	775600	60 523,82 €	Reclassement du résultat exceptionnel vers exploitation
Charges financières - Reclassements				
Produits financiers - Reclassements				
Charges exceptionnelles reclassées				
Pénalités et charges diverses	678000	6712 (Charges except.)	300,00 €	
Autres charges except.	678000	671800	5 888,29 €	
Produits exceptionnels reclassés				
Produits exceptionnels reclassés	778000	7718 (Produits except.)	7 362,47 €	

Faits caractéristiques d'importance significative

- **Une activité qui reste très soutenue sur les hébergements**

L'activité des établissements d'hébergement reste très soutenue comme sur les exercices précédents. Le taux d'occupation est supérieur au prévisionnel.

- **Des difficultés de recrutement persistantes**

Sur le pôle hébergement, plusieurs postes ouverts en CDI sont restés vacants sur l'année du fait de l'absence de candidatures et/ou de refus de contractualisation en CDI de la part des salariés. Cette situation a nécessité de recourir à l'intérim de manière quasiment constante et d'aménager les plannings des salariés en poste. Un plan d'action visant à réduire fortement l'intérim a été mis en œuvre en cours d'année. Une réduction du recours au travail temporaire a été observée sans pour autant permettre de le supprimer totalement.

- **Réhabilitation du patrimoine associatif**

Le chantier de rénovation de l'Auberdrière (1,7M€) s'est terminé en 2025 permettant l'installation des professionnels et des enfants accueillis en fin d'année. Le projet a été financé par la trésorerie et le recours à l'emprunt.

- **Projet de partenariat avec Val Touraine Habitat pour la construction d'un établissement sur Chambray-Lès-Tours.**

Le projet a été finalisé en 2025 avec l'installation des enfants et des professionnels dans le bâtiment en Aout.

- **Contentieux prud'homaux**

Le licenciement du directeur financier de l'association, effectif au 30 janvier 2022 a été contestée devant le Conseil des prud'hommes. Une provision de 43 000 € a été constituée en 2023. Par jugement rendu le 3 avril 2024, l'association est condamnée pour un total de 72 772 € avec exécution immédiate. Le jugement d'appel du 18 septembre 2025 a infirmé en partie les décisions de première instance ramenant les indemnités de licenciement à 65 k€.

Une personne engagée en CDD a engagé un contentieux devant le Conseil des prud'hommes sur le motif d'une demande de requalification de ses contrats à durée déterminée en contrat à durée indéterminée. Une provision de 16 000€ est constituée depuis 2023. Après plusieurs reports d'audience, le délibéré a été rendu le 6 janvier 2026, déboutant le professionnel de toutes ses demandes. Ce dernier ayant fait appel de la décision, la provision est maintenue.

Une personne licenciée pour faute en juin 2025 a engagé un contentieux. Une provision de 18 k€ a été constituée.

- **Contentieux avec le département d'Indre-et-Loire**

Suite au rejet de charges liées à des ruptures conventionnelles, l'association a engagé un recours gracieux puis contentieux auprès du département. A ce jour les charges rejetées en contentieux représentent 121 982,27€.

- **Les évaluations des établissements et services**

Conformément aux arrêtés l'ensemble des établissements et services ont été évalués au dernier trimestre 2025. Le cout global est de 61K€.

- **Expertise comptable**

Le comité social d'entreprise a demandé l'intervention d'un cabinet d'expertise comptable dans le cadre de la consultation sur la situation économique et financière de l'organisation pour un coût de 29 820 €.

- **L'extension de la prime SEGUR**

Pour les établissements et services autorisés par le département, le financement de l'extension de la Prime dite « SEGUR » à l'ensemble des professionnels représente une charge qui a été compensée par le versement d'une dotation complémentaire en fin d'année. Cette dotation de 222 100 € est basée sur un estimatif réalisé en début d'année. Le cout réel pour 2025 s'établit à 243 308,19 € (delta de 21 208,19 €).

IV.4 - Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

- **Immobilisations corporelles et incorporelles**

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

Les composants sont identifiés uniquement s'ils représentent un élément substantiel de l'immobilisation et si leur durée d'utilisation est significativement différente de celle de la structure. Dans ce cas, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun de ces éléments est établi en fonction de la durée et du rythme d'utilisation.

Les amortissements sont calculés sur un mode linéaire.

Catégories d'immobilisations	Mode d'amortissement	Durée
Construction, gros œuvre	Linéaire	30 à 50 ans
Agencement, installation	Linéaire	5 à 25 ans
Matériel, outillage	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel sport, camping	Linéaire	2 ans
Mobilier, literie	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel roulant	Linéaire	2 à 5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans

• **Tableau des immobilisations**

Immobilisations	Immobilisations au 31 décembre 2024	Total acquisitions	Total cessions	Immobilisations au 31 Décembre 2025	Contrôle immobilisations 2025
Immobilisations incorporelles	75 179,40	60 965,04	690,00	135 454,44	75 179,40
Frais d'établissement	43 500,00	60 965,04	0,00	104 465,04	104 465,04
Frais Opérations diverses	43 500,00	60 965,04	0,00	104 465,04	104 465,04
Frais de recherche et de développement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessions et droits similaires, Brevets, lic., marques et procédés, droits et val. sim.	31 679,40	0,00	690,00	30 989,40	30 989,40
CONCESS.ET DROITS SIMILAIRES LOGICIELS	31 679,40	0,00	690,00	30 989,40	30 989,40
Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- dont droit au bail	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles	15 062 656,41	4 535 605,32	3 157 621,78	16 440 639,95	15 062 656,41
Terrains	98 649,23	0,00	0,00	98 649,23	98 649,23
TERRAINS BATIS	98 649,23	0,00	0,00	98 649,23	98 649,23
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions	11 572 914,45	3 191 357,45	26 834,27	14 737 437,63	14 737 437,63
CONSTRUCTIONS .SUR SOL PROPRE	5 672 693,26	0,00	0,00	5 672 693,26	5 672 693,26
INSTAL. GENERALE AGENCEMENT CONSTRU	5 900 221,19	3 191 357,45	26 834,27	9 064 744,37	9 064 744,37
Installations, matériel et outillage techniques	691 639,85	89 910,15	66 448,04	715 101,96	715 101,96
MATERIEL ET OUTILLAGE	332 145,16	45 142,07	36 901,77	340 385,46	340 385,46
MAT SPORT ET CAMPING	4 461,22	0,00	778,00	3 683,22	3 683,22
MOBILIER ET LITERIE	355 033,47	44 768,08	28 768,27	371 033,28	371 033,28
Autres immobilisations corporelles	718 374,31	205 431,02	34 354,20	889 451,13	889 451,13
MATERIELS ROULANTS	134 263,14	133 407,04	5 562,75	262 107,43	262 107,43
MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	355 119,24	45 447,29	20 199,22	380 367,31	380 367,31
MOBILIER DE BUREAU	228 991,93	26 576,69	8 592,23	246 976,39	246 976,39
Immobilisations corporelles en cours	1 981 078,57	1 048 906,70	3 029 985,27	0,00	0,00
CONSTRUCT.EN COURS	1 981 078,57	1 048 906,70	3 029 985,27	0,00	0,00
Immobilisations financières	341 147,59	111 470,57	67 736,83	384 881,33	341 147,59
Participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Créances rattachées à des participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres titres immobilisés	278 920,48	101 127,57	56 958,83	323 089,22	323 089,22
PARTS SOCIALES CREDIT AGRICOLE	16 050,00	481,00	0,00	16 531,00	16 531,00
TITRES CREDIT AGRICOLE CET	262 870,48	100 646,57	56 958,83	306 558,22	306 558,22
Prêts	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations financières	62 227,11	10 343,00	10 778,00	61 792,11	61 792,11
2750000000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	62 227,11	10 343,00	10 778,00	61 792,11	61 792,11
TOTAL IMMOBILISATION	15 478 983,40	4 708 040,93	3 226 048,61	16 960 975,72	16 960 975,72

- **Immobilisations financières**

Les cessions d'immobilisations financières liés à la gestion des CET comptabilisées en 675600 le sont désormais en 652600.

Les produits de cessions d'immobilisations financières liés à la gestion des CET comptabilisées en 775600 le sont désormais en 752600.

- **Amortissements des immobilisations**

Amortissements	Amortissements et dépréc. au 31/12/2024	Dotations 2025	Sorties 2025	Amortissements et dépréc. au 31/12/2025	Contrôle amortissements 2025
Amortissements et dépréciations des immobilisations incorporelles	68 905,03	4 412,28	690,00	72 627,31	68 905,03
Frais d'établissement	40 712,71	2 503,53	0,00	43 216,24	43 216,24
AMORT FRAIS OPERATIONS DIVERSE	40 712,71	2 503,53	0,00	43 216,24	43 216,24
Frais de recherche et de développement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val. sim.	28 192,32	1 908,75	690,00	29 411,07	29 411,07
AMORT.CONCESSION.DES LOGICIELS	28 192,32	1 908,75	690,00	29 411,07	29 411,07
Fonds commercial (établissements privés)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- dont droit au bail	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles	9 533 456,35	493 143,59	127 636,51	9 898 963,43	9 533 456,35
Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions sur sol propre	8 484 039,58	355 704,69	26 834,27	8 812 910,00	8 812 910,00
AMORT.CONSTRUCTIONS	4 260 724,05	109 104,85	0,00	4 369 828,90	4 369 828,90
AMORT.AGENC.AMEN.IMM	4 223 315,53	246 599,84	26 834,27	4 443 081,10	4 443 081,10
Constructions sur sol d'autrui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Installations, matériel et outillage techniques	575 637,14	45 087,79	66 448,04	554 276,89	554 276,89
AMORT MATERIEL ET OUTILLAGE	271 828,89	25 744,26	36 901,77	260 671,38	260 671,38
AMORT. MAT SPORT ET CAMPING	4 461,22	0,00	778,00	3 683,22	3 683,22
AMORT MOBILIER LITERIE	299 347,03	19 343,53	28 768,27	289 922,29	289 922,29
Autres immobilisations corporelles	473 779,63	92 351,11	34 354,20	531 776,54	531 776,54
AMORT.MAT.ROULANT	71 645,13	38 257,14	5 562,75	104 339,52	104 339,52
AMORT.MAT.BUREAU ET INFORMATIQUE	264 125,60	37 080,49	20 199,22	281 006,87	281 006,87
AMORT.MOBILIER DE BUREAU	138 008,90	17 013,48	8 592,23	146 430,15	146 430,15
Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépréciations des immobilisations financières					
Participations et créances rattachées à des participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prêts	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS	9 602 361,38	497 555,87	128 326,51	9 971 590,74	9 971 590,74

- **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

- **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse sont évaluées à leur valeur nominale.

Banques	4 416 589,66 €
Caisses	772,06 €
Total	4 417 361,72 €

FONDS PROPRES

Rappel : un regroupement des écritures concernant les fonds propres sans droit de reprise a été effectué au 31.12.2012 pour permettre une meilleure lecture du passif au bilan, en les distinguant spécifiquement des fonds propres avec droit de reprise.

Fonds propres	Montant net 31.12.2024 en €	Augmentations 2025 en €	Diminutions 2025 en €	Montant net 31.12.2025 en €
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise	4 257 772,81	79 387,36	113 243,62	4 223 916,55
<i>Fonds propres statutaires</i>	916 814,62	79 387,36	113 243,62	882 958,36
<i>Fonds propres complémentaires</i>	3 416 015,43		75 057,24	3 340 958,19
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité gestion contrôlée	716 269,82	743 640,98	58 516,51	1 401 394,29
<i>Dont réserves des activités SMS sous gestion contrôlée</i>	716 269,82	743 640,98	58 516,51	1 401 394,29
Report à nouveau	-1 054 358,39	1 277 391,43	673 246,87	-450 213,83
<i>Dont report à nouveau des activités SMS sous gestion contrôlée</i>	-61 819,35	1 246 867,82	558 583,90	626 464,57
<i>Dont charges des activités SMS de prise en compte différée</i>	-992 539,04	0,00	84 139,36	-1 076 678,40
Résultat de l'exercice 2024	667 147,85			
SITUATION NETTE	4 586 832,09	2 643 307,14	845 007,00	5 717 984,38
Subventions d'investissement sur biens renouvelables	1 273 546,77	150 971,77	634 168,47	790 350,07
Provisions réglementées	150 304,96	17 000,00	0,00	167 304,96
TOTAL GENERAL	6 010 683,82	2 811 278,91	1 479 175,47	6 675 639,41
Résultat de l'exercice 2025		542 887,37		542 887,37

Les fonds propres sans droit de reprise ont été mis à jour conformément à la législation : Art. 131-1 ANC n° 2019-04.

L'entité gestionnaire distingue, dans ses fonds propres, les fonds propres restituables à des autorités de tarification par ses établissements selon les dispositions de l'article L. 313-19 du code de l'action sociale et des familles.

Les activités gérées par l'association font l'objet d'un contrôle de la part des autorités de tarification dans le cadre de la réglementation des établissements et services sociaux et médico-sociaux. Ces fonds propres constituent les fonds propres de l'activité sociale et médico-sociale sous gestion contrôlée.

La ligne « dont charges des activités SMS de prise en compte différée » comprend les comptes 115922 pour 954 696,13 € et 115929 pour 121 982,27 €.

- **Dettes pour congés payés**

En application de l'article R. 314-26 du CASF, les dotations aux provisions pour congés payés ne sont pas prises en compte dans le calcul de la tarification des établissements. Pour autant, les dettes pour congés payés doivent être comptabilisés dans les comptes de l'entité gestionnaire en application des règles du plan comptable général (PCG). Cette divergence est traitée lors de l'affectation du résultat où l'entité gestionnaire affecte ladite somme dans le compte 115922.

- **Provisions réglementées**

Provisions réglementées	Provisions réglementées au 31/12/2024	Augmentations 2025	Diminutions 2025	Provisions réglementées au 31/12/2025	Contrôle provisions 2025
Provisions Réglementées					
148 - Autres provisions réglementées	150 304,96	17 000,00	0,00	167 304,96	167 304,96
RESERVES P VALUES NETTES ACTIF IMMO	62 623,23	17 000,00	0,00	79 623,23	79 623,23
PROV REGLEMENT PLUS VALUE ACTIF CI	87 681,73	0,00	0,00	87 681,73	87 681,73
14861 - dont réserves des plus-values nettes d'actif immobilisé *	62 623,23	17 000,00	0,00	79 623,23	79 623,23
RESERVES P VALUES NETTES ACTIF IMMO	62 623,23	0,00	0,00	62 623,23	79 623,23
DOT PROV REGLEMENTEES RES PVN ACTIF	0,00	17 000,00	0,00	17 000,00	0,00
14862 - dont réserves des plus-values nettes d'actif circulant *	87 681,73	0,00	0,00	87 681,73	87 681,73
PROV REGLEMENT PLUS VALUE ACTIF CI	87 681,73	0,00	0,00	87 681,73	87 681,73
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES	150 304,96	17 000,00		167 304,96	167 304,96

* sont pris en compte les comptes 687 et 787 correspondants.

- **Réserve de compensation-résultats antérieurs**

ESMS	Réserves de compensation en €
MECS UV-SAPPPA	420 227,04
SAPMN	90 829,18
MAJE	49 923,82
SPF	0,00
DAEMNA	159 621,77
SIEMO	110 674,88
SAPED	181 432,06
SIE	70 000,00
SRP	20 236,63

- **Affectation des résultats 2025**

- **Gestion propre**

	Résultat 2025	Affectation
Association	-71 411.48 €	Fonds propres

La Maison parent-enfant

La maison parent-enfant est une activité expérimentale développée en gestion propre à partir de dons et subventions. L'activité a débuté en 2023 et s'est poursuivie en 2024 et 2025.

Utilisation 2025

	Budget 1.12.2025 en €	Utilisation en €	Budget au 31.12.25 en €
Fonds dédiés à l'exploitation de la Maison parents enfants	29 376,15	5 768,23	23 607,92

▪ **Gestion contrôlée**

Gestion contrôlée en €	Résultats comptables 2025	Propositions de compensation de résultats	Reprise de résultats antérieurs	Reprise de réserves de compensation des déficits	Reprises de réserves de compensations des charges d'amortissements	Résultats administratifs 2025 proposés après reprise	Montant des propositions d'affectations	Propositions d'affectation résultats 2025
MAJE	8 401,61					8 401,61	8 401,61	réserves investissements
SPF	-13 148,62	13 148,62				0,00	0,00	
SAPMN	94 743,04	-13 148,62	70,00			81 664,42	81 664,42	réserves de compensation
MECS-UV-SAPPPA	119 290,70		-14 426,54			104 864,16	104 864,16	réserves investissements
DAEMNA	43 979,76		-22 874,44			21 105,32	21 105,32	réserves de compensation
Total pôle hébergement	253 266,49	0,00	-37 230,98	0,00	0,00	216 035,51	216 035,51	
SIEMO	247 880,81					247 880,81	247 880,81	réserves de compensation
SAPED	118 313,38					118 313,38	118 313,38	réserves de compensation
Total pôle milieu ouvert CD	366 194,19	0,00	0,00	0,00	0,00	366 194,19	366 194,19	
SIE	-27 275,53		11 834,58		28 202,11	12 761,16	12 761,16	réserves de compensation
SRP	23 613,70		980,72			24 594,42	24 594,42	réserves de compensation
Total pôle milieu ouvert PJJ	-3 661,83		12 815,30	0,00	28 202,11	37 355,58	37 355,58	
SIEGE	-1 500,00		1 500,00			0,00	0,00	
Total résultats sous contrôle autorités	614 298,85		-22 915,68	0,00	28 202,11	619 585,28	619 585,28	
ASSOCIATION	-71 411,48							
Total résultats	542 887,37							

- **Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité**

Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité	Exercice 2025 en €	Exercice 2024 en €	Exercice 2023 en €
Résultat comptable	614 298,85	667 147,85	680 881,88
Reprise de résultat antérieur	-22 915,68	-126 332,75	-26 174,06
Reprise de réserves de compensation	0,00	22 346,57	
Reprises de réserves de compensations des charges d'amortissements	28 202,11		
Excédent ou déficit global	619 585,28	563 161,67	654 707,82
<i>Dont résultat effectif sous gestion propre</i>	<i>-71 411,48</i>	<i>-82 720,01</i>	<i>-62 270,67</i>
<i>Dont résultat effectif sous gestion contrôlée</i>	<i>548 173,80</i>	<i>569 845,41</i>	<i>716 978,49</i>
Résultats 2020 non affecté		41 310,30	

- **Tableau de passage du résultat comptable au résultat administratif**

L'avis du CNC 2007-05 prévoyait de présenter dans l'annexe des comptes annuels, un tableau de passage entre le résultat comptable et le résultat administratif soumis à l'approbation de l'autorité de tarification. Cette disposition n'est pas reprise dans le règlement ANC n° 2019-04. Il a été jugé opportun de maintenir cette information.

Résultats 2025 en €	MAJE	MECS-UV- SAPPPA	SAPMN	SPF	DAEMNA	SIEMO	SAPED	SIE	SRP	SIEGE	Total gestion contrôlée
Produits (A)	1 330 666,86	8 186 457,99	1 888 820,72	527 888,97	2 711 093,96	3 485 162,98	1 928 183,90	1 136 599,63	229 957,56	1 660 252,02	23 085 084,59
Charges (B)	1 322 265,25	8 067 167,29	1 794 077,68	541 037,59	2 667 114,20	3 237 282,17	1 809 870,52	1 163 875,16	206 343,86	1 661 752,02	22 470 785,74
Résultats (A-B)	8 401,61	119 290,70	94 743,04	-13 148,62	43 979,76	247 880,81	118 313,38	-27 275,53	23 613,70	-1 500,00	614 298,85
Reprise de résultats antérieurs		-14 426,54	70,00		-22 874,44			11 834,58	980,72		-24 415,68
Reprises réserves de compensations des charges d'amortissements								28 202,11			
Proposition de compensation de résultats			-13 148,62	13 148,62							
Résultats administratifs 2025 après reprises à affecter	8 401,61	104 864,16	81 664,42	0,00	21 105,32	247 880,81	118 313,38	12 761,16	24 594,42	-1 500,00	619 585,28

- Provisions pour risques et charges

Provisions pour risques et charges	Montant au 31/12/2024	Augmentations 2025	Diminutions 2025	Montants au 31/12/2025
Provisions pour risques et charges				
151 - Provisions pour risques	844 671,18	273 629,79	178 725,00	939 575,97
PROVISIONS.POUR LITIGES	16 000,00	18 000,00	0,00	34 000,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	221 332,30	25 629,79	0,00	246 962,09
PROV.DEPART RETRAITE	607 338,88	230 000,00	178 725,00	658 613,88
<i>dont provisions pour litige (c/1511)</i>	16 000,00	18 000,00	0,00	34 000,00
PROVISIONS.POUR LITIGES	16 000,00	18 000,00	0,00	34 000,00
<i>dont provisions pour garanties données aux usagers (c/1512)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont provisions pour pertes sur marchés à terme (c/1513)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont provisions pour amendes et pénalités (c/1514)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont provisions pour perte de change (c/1515)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont autres provisions pour risques (c/1518)</i>	828 671,18	255 629,79	178 725,00	905 575,97
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	221 332,30	25 629,79	0,00	246 962,09
PROV.DEPART RETRAITE	607 338,88	230 000,00	178 725,00	658 613,88
<i>dont provisions pour risques d'emploi (c/1516)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
152 - Provisions pour charges sur legs ou dotations	0,00	0,00	0,00	0,00
153 - Provisions pour pensions et obligations similaires (retraite...)	0,00	0,00	0,00	0,00
155 - Provisions pour impôts (établissements privés)	0,00	0,00	0,00	0,00
157 - Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont provisions pour grosses réparations (c/1572)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
158 - Autres provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont provisions pour rémun. pers. handicapées (c/1581)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>dont autres provisions pour charges (c/1588)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	844 671,18	273 629,79	178 725,00	939 575,97
Prov. pour risques et charges (c/151, 152, 153, 155, 157, 158 et c/6815 et 7815)	-844 671,18	0,00	0,00	-844 671,18
PROVISIONS.POUR LITIGES	-16 000,00	0,00	0,00	-16 000,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	-221 332,30	0,00	0,00	-221 332,30
PROV.DEPART RETRAITE	-607 338,88	0,00	0,00	-607 338,88

Les provisions pour risques et charges sont constituées conformément à la réglementation, pour couvrir les obligations à la date de clôture, vis-à-vis de tiers et risquant de provoquer une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci. Les provisions ont été actualisées en fonction de l'évolution du contexte juridique pour couvrir l'estimation des charges que l'association peut être amenée à assumer.

Le compte 151100 comprend une provision pour litige concernant l'établissement MECS UV SAPPPA (16 000 €) constituée en 2023 et une provision concernant un litige pour une personne affectée à 50% sur MECS UV SAPPPA, 40% sur le SIE et 10% sur le SAPED.

Le compte 151800 comprend une provision relative au risque de non-financement par le département des charges liées à l'extension de la prime SEGUR à l'ensemble des professionnels pour l'exercice 2024 (221 332,30 €). Il est augmenté en 2025 de 25 679,79 € correspondant à la différence de financement entre la dotation complémentaire reçue par le CD37 et la charge réelle de l'extension du SEGUR pour l'exercice 2025.

Départs à la retraite

Ces droits font l'objet d'une comptabilisation en provisions pour charges, le détail figure dans le tableau ci-dessus. Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- Méthode des unités de crédit projetées Agirc-Arco (circulaire 2014-04)
- Recommandation ANC n°2013-02 remplaçant la plupart des dispositions de la recommandation du CNC n°2003-R.01.

Taux d'actualisation	3,60 %
Taux de croissance des salaires	1,10 %
Age de départ à la retraite	64 ans (né à partir du 1 ^{er} janvier 1968)
Taux de mortalité	INSEE 2023
Taux retenu : départ volontaire	100 %

Le montant est enregistré sous la forme d'une provision pour les départs en retraite entre 2025 et 2029, à hauteur de 658 613,88 euros au 31 décembre 2025.

- **Fonds dédiés**

Art. 431-6 règlement comptable ANC n° 2018-06

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet, selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après.

- La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiée par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard, est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».
- Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Tableau de variation des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de		Montant au 01.01.2025	Reports	Utilisation		Transferts	Montant au 31.12.2025	
		en €						
				Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses aux cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation	Fonds dédiés à l'exploitation SAPED	0					0	
Provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations	Fonds dédiés à l'investis. SAPED	86 984,00		11 627,00			75 357,00	
Contributions financières d'autres organismes	Fonds dédiés à l'exploitation MPE	29 376,15		5 768,23			23 607,92	
Contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESMS								
Ressources liées à la générosité du public								

Ces sommes correspondent à la transformation d'une unité de vie hébergement en service alternatif au placement, aujourd'hui SAPED, à un projet de séjours éducatifs pour les familles bénéficiaires du même service et au fonctionnement de la maison parents-enfants (en gestion propre).

- **Etat des echeances des creances et des dettes a la clôture de l'exercice**

Libellé	Montant brut 2025	Échéances à moins d'1an	Échéances à plus d'1an	Échéances à plus de 5 ans
CREANCES (a)				
Créances de l'actif immobilisé :				
Créances rattachées à des participations (25-26)	0,00			
Prêts (274)	0,00			
Autres immobilisations financières (271à 273, etc)	384 881,33		61 792,11	323 089,22
Fournisseurs débiteurs	3 093,91	3 093,91		
Créances clients et comptes rattachés (411 à 418)	771 669,15	771 669,15		
Autres créances clients (4096,4097, etc)	312 698,29	312 698,29		
Personnel et comptes rattachés (421,)	8 347,53	7 387,53		960,00
Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43 sauf)	0,00			
Etat et autres collectivités publiques (44 sauf)	0,00			
Autres				
Charges constatées d'avance (486)	47 184,31	44 524,78	2 659,53	47 184,31
TOTAL CREANCES	1 527 874,52	1 139 373,66	64 451,64	324 049,22

Libellé	Montant brut 2025	Échéances à moins d'1an	Échéances à plus d'1an	Échéances à plus de 5 ans
DETTES (b)				
Emprunts obligataires convertibles (161)	0,00			
Autres emprunts obligataires (163)	0,00			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits (164 ..)	1 998 031,16	105 759,96	442 712,31	1 449 558,89
Emprunts et dettes financières divers (165...-17)	2 510,51	2 510,51		
Avances et acompts reçus	81 298,74	81 298,74		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (401,403,408)	346 725,57	346 725,57		
Personnel et comptes rattachés (421,)	1 041 907,29	1 041 907,29		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43 sauf)	1 185 638,51	1 185 638,51		
Etat et autres collectivités publiques (44 sauf)	73 560,19	73 560,19		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés (269,279,404,405)	97 661,51	97 661,51		
Autres dettes (solde créditeur 409, 41, 45, 46, ...)	2 231,17	2 231,17		
Produits constatés d'avance (487)	5 994,94	5 994,94		
TOTAL DETTES	4 835 559,59	2 943 288,39	442 712,31	1 449 558,89

- **Engagements financiers**

- Deux prêts contractés auprès du Crédit agricole caisse régionale de la Touraine et du Poitou :
 - 200 000 € (contrat n° 10000910053) pour la rénovation du bâtiment des services du siège. Capital restant dû au 31.12.2025 : 150 480,86 €. Garantie à 100% par le département d’Indre et Loire immatriculé 223700014RCS
 - 500 000 € (contrat n° 10000892246) pour la rénovation du bâtiment dit le «château ». Capital restant dû au 31.12.2025 : 387 904,07 €. Garantie à 100% par le département d’Indre et Loire immatriculé 223700014RCS
- Quatre prêts contractés auprès de la Caisse d’épargne Loire-Centre :
 - 69 000 € (contrat n° 662654) pour le remplacement de trois chaudières des structures du pôle hébergement. Capital restant dû au 31.12.2025 : 50 679,29 €.
 - 240 000 € (contrat n° 661754 E) pour la rénovation des salles de bains de trois unités de vie du pôle hébergement. Capital restant dû au 31.12.2025 : 212 383,29 €.
 - 260 000 € (contrat n° 662653E) pour la rénovation du bâtiment dit le « Château ». Capital restant dû au 31.12.2025 : 252 268,86 €.
 - 980 000 € (contrat 666447 E) pour la rénovation de l’ensemble du bâtiment du pôle milieu ouvert. Capital restant dû au 31.12.25 : 944 314.79 €. Garantie pour 75% par la Compagnie Européene de garantie.

- **Produits et avoirs à recevoir**

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant en €	Numéros de compte
Créances		
<i>Créances clients et comptes rattachés</i>		
<i>Autres créances (dont avoir à recevoir 1699,10)</i>	312 698,29	4098, 4670,4671,4674,4687
Total	312 698,29	

- **Charges à payer et avoirs à établir**

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant en €	Numéros de compte
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2510,51	1688
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	124 771,26	4081
Dettes fiscales et sociales	1 453 410,85	428200, 428601, 428620, 438200, 438601
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00	4084
Autres dettes	2231,17	4686, 4682, 4681
Total	1 582 923,79	

- **Charges et produits constatés d'avance**

	Charges en €	Produits en €
Charges/ produits d'exploitation	47 184,31	5 994,94
Charges/ produits financiers		
Charges/ produits exceptionnels		
Total	47 184,31	5 994,94

- **Produits et charges exceptionnels**

Produits exceptionnels	Montants en €	Numéros de compte	Commentaires
Produits exceptionnels sur opération de gestion	17 941,45	772000	771800 transféré 778000
Produits de cession des éléments d'actifs immobilisés cédés	0,00	775200	Transféré en 757200
Produits de cession des éléments d'actifs financiers cédés	0,00	775600	Transféré en 757600
Subventions d'investissement virées au compte de résultat	0,00	777000	Transféré en 747000
Autres produits exceptionnels	93 482,70	778000-787480-789210 789220	
Total	111 424,15		

Charges exceptionnelles	Montants en €	Numéros de compte	Commentaires
Pénalités et amendes	0,00	671200	671200 transféré 678000
Autres charges exceptionnelles de gestion	28 431,62	672000	671800 transféré 678000
Valeurs comptables des éléments d'actif immobilisés cédés	0,00	675200	Transféré 652200
Valeurs comptables des éléments d'actif financiers cédés	0,00	675600	Transféré 652600
Dotation exceptionnelle aux amortissements	181 408,59	687100-687461 687480-687481	
Autres charges exceptionnelles	6188,29	678000	
Engagements à réaliser sur des subventions attribuées			
Total	216 028,50		

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

EFFECTIF en ETP au 31.12.2025

CATEGORIES	ETP 2025	ETP 2024
EDUCATIF	154,95	144,27
SERVICES GENERAUX	41.50	44,25
ADMINISTRATIF	29.14	27,74
CADRES	34.51	32,24
MEDICAL-PARAMEDICAL	1	1
ASSISTANTS FAMILIAUX	5	7
TOTAL	266,10	256,50

REMUNERATION DES CADRES DIRIGEANTS

Le cumul des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants s'élève à 210 705 €

BENEVOLAT

Les administrateurs exercent leur mandat à titre bénévole.

La contribution des autres intervenants bénévoles est valorisée au taux horaire moyen d'un salarié équivalent dans la convention collective (21,20 €/heure charges comprises) sur la base des heures effectuées.

Dans le cadre des conventions de partenariats bénévoles, un total de 675 heures a été réalisé pour une valorisation totale de 14 310 €

MISE A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS ET PRESTATION (9 430.40 €)

Don de gateau pour 137,45 €

Don de mobilier de bureau pour 1 680,00 €

Mécénat de compétence (création d'un livret d'accueil numérique pour smartphone) pour 7612,95 €

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Les honoraires des commissaires aux comptes enregistrés en charges sur l'exercice 2025 s'élèvent à la somme 17 500,80 € (toutes taxes comprises).



SAUVEGARDE 37

4 avenue Marcel Dassault - 37200 Tours

direction.generale@sauvegarde37.fr

www.sauvegarde37.fr



Sauvegarde37



flashez-moi